urbe atque oppressa, § 34. nemo — putavit, in Pis. 36: ex vobis audio nemini civi ullam quominus adesset satis iustam excusationem esse visam.

53, 113. collegium nuper trib., im Jahr 59. in quo tres minime, Cn. Domitius Calvinus, Q. Ancharius, C. Fannius. vehementer duo populares, P. Vatinius, C. Alfius. in illo — contionum, § 90. consistendi, § 127: quibus autem consistere in operarum contionibus non liceat. duo — factos, Domitius und Ancharius, a populo Romano, gleich darauf wieder populus Romanus, um den Gegensatz zu den Worten qui populares non habebantur zu bezeichnen. gratam, statt des handschriftlichen gratum, das auf das entferntere

animum nur bezogen werden könnte, wenn dies der Hauptbegriff wäre. in honoribus eius, in Vat. 10: de te autem homines quid sentiant in honore expertissimus.

114. quid — egerunt? § 75. alter, C. Alfius. senserat — aliud, § 106. vero populo, § 108. in contione für in contionibus, wie § 127. eum locum, die Prätur, in populari — iactarat, § 101. nihili anstatt des handschriftlichen nihil, da Cicero nihili und pro nihilo putare sagt. hominibus primis, homines primi oder primarii sind Leute von vornehmer Stände. tribum suam, die Tribus Sergia. solebant statt des handschriftlichen dicebantur, da von einem Hörensagen hier nicht die Rede sein kann, § 113: is qui antea can-

solebant, perdidit; nec quicquam illis comitiis quod boni viri vellent nisi repulsam tulit. videtis igitur populum ipsum, ut ita dicam, iam non esse popularem, qui ita vehementer eos, qui populares habentur, respuat, eos autem, qui ei generi adversantur, honore dignissimos iudicet. veniamus ad ludos, facit enim, iudices, vester iste in me animorum oculorumque coniectus, ut mihi iam licere putem remissione uti genere dicendi. comitiarum et contionum significationes sunt non numquam vitatae atque corruptae; theatrales gladiatoriique consessus dicuntur omnino solere levitate non nullorum emptos plausus exilis et raros excitare; ac tamen facile est, cum id fit, quem ad modum et a quibus fiat et quid integra multitudo faciat videre. quid ego nunc dicam quibus viris aut cui generi civium maxime plaudatur? neminem vestrum fallit. sit hoc sane leve, quod non ita est, quoniam optimo cuique imperitur; sed, si est leve, homini gravi leve est; ei vero, qui pendet rebus levissimis, qui rumore et, ut ipsi loquuntur, favore populi tenetur et ducitur, plausum immortalitatem, sibi solum mortem videri necesse est. ex te igitur, Scaure, potissimum quaero, qui ludos apparatusissimos magnificentissimosque fecisti, ecquis istorum popularium tuos ludos aspexerit, ecquis se theatro populoque Romano commiserit: ipse ille maxime ludis deditus, non solum spectator, sed actor et acroama, qui omnia sororis embolia novit, qui in coe-